

 ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CNPJ: 13.432.366/0001-81 Telefone: (49) 3279-0000 Endereço: Avenida Jose Oselame, 209 - centro CEP: 88658-000 - Rio Rufino	Pregão presencial 2/2023
	Número Processo: 2/2023 Data do Processo: 18/05/2023

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO E CARPINTEIRO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 2/2023

Reuniram-se no dia 23/06/2023, as 13:47 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 180/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 2/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Registra-se que a licitante CLEDISON JOSE PERAO COSTA não havia incluído a identificação dos envelopes de proposta e habilitação, entrando em comum acordo, ambos os participantes concordaram em deixar que o participante identificasse seus envelopes. A licitante CLEDISON JOSE PERAO COSTA foi declarada como inabilitada na abertura dos envelopes de proposta por não apresentar proposta com timbre da empresa e assinatura do proprietário.

A licitante ALCEDIR LUIZ DALÓ, apresentou para comprovação da alínea "d" do subitem 6.1 do edital (Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS) vencida, sendo assim, visto a mesma estar enquadrada nas hipóteses de benefício concedido pela lei federal 123/06, é concedido o prazo de 5 dias uteis para regularização e apresentação de nova certidão.

A licitante J. ORLANDI DE SOUZA CONSTRUÇÕES pediu que seja aberto o prazo de recurso, tendo em vista que a empresa ALCEDIR LUIZ DALÓ que ficou na primeira colocação na classificação final de lances dos Lotes 01 e 04, se enquadra como MEI de acordo com o subitem 5.6 do edital, a qual acresce o valor de 20% aos lances, relativo a Cota Patronal Previdenciária. Em virtude da presente decisão, fica aberto prazo de 3 dias para apresentação do recurso, bem como, o prazo para as contrarrazões em igual prazo, que iniciará ao término do prazo de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pelos presentes na sessão.

Lote: 1**Participante: ALCEDIR LUIZ DALO 42542944920**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de assentamento de assoalho com barrotinhos, banca e - Serviço de assentamento de assoalho com barrotinhos, banca e apoio	3.000,0	M2		26,4875	79.462,50
2	Serviço de assentamento de paredes de madeira, linhas, pilar - Serviço de assentamento de paredes de madeira, linhas, pilares e travessas	200,000	M2		26,2318	5.246,36
3	Serviço para colocação de forro - Serviço para colocação de forro inclusive igualamento com semalha	2.000,0	M2		28,3594	56.718,80
4	Serviço de instalação de Kit Porta - Serviço de instalação de Kit Porta de 0,60 até 1 X 2,10m	100,000	UN		130,7266	13.072,66
5	Serviço de instalação de janelas - Serviço de instalação de janelas de correr, basculante ou guilhotina	100,000	UN		130,7265	13.072,65
6	Serviço de colocação de rodapé - Serviço de colocação de rodapé	300,000	ML		20,8824	6.264,72
7	Serviço de instalação de tesouras e colocação de trama de ma - Serviço de instalação de tesouras e colocação de trama de madeira para suporte de cobertura	2.000,0	ML		21,1299	42.259,80
8	Serviço de colocação de testeiras - Serviço de colocação de testeiras	2.000,0	ML		19,0023	38.004,60
9	Serviço de construção completa em madeira - Serviço de construção completa em madeira (obra do início ao final, paredes, assoalho e forro) da fundação a cobertura	1.000,0	M2		427,6938	427.693,80
10	Serviço de Fabricação de Suporte - Serviço de Fabricação	30,000	UN		417,6490	12.529,47

Item	Especificação	Qtde.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	de Suporte para caixa d'água					
11	Serviço de demolição de parede de madeira - Serviço de demolição de parede de madeira	1.000,0	M2		4,0343	4.034,30
12	Serviço de demolição de forro em madeira ou PVC - Serviço de demolição de forro em madeira ou PVC	2.000,0	M2		4,0219	8.043,80
13	Serviço de demolição de assoalho em madeira - Serviço de demolição de assoalho em madeira	2.000,0	M2		4,0219	8.043,80
14	Serviço de colocação ou troca de telha fibrocimento ou cumeeira - Serviço de colocação ou troca de telha fibrocimento ou cumeeira	2.000,0	M2		20,3280	40.656,00
15	Serviço de instalação de caixa d'água de fibra - Serviço de instalação de caixa d'água de fibra	20,000	UN		174,5740	3.491,48
16	Serviço para retirada de tesoura - Serviço para retirada de tesoura antiga da cobertura e colocar nova	2.000,0	ML		35,5765	71.153,00
17	Serviço de demolição da cobertura de telha de barro - Serviço de demolição da cobertura de telha de barro	2.000,0	M2		4,0219	8.043,80
18	Serviço de demolição de telhado de fibrocimento - Serviço de demolição de telhado de fibrocimento	2.000,0	M2		4,0219	8.043,80
20	Serviço de construção de assoalho - Serviço de construção de assoalho	2.000,0	M2		35,8546	71.709,20
21	Serviço de colocação de frontal - Serviço de colocação de frontal	2.000,0	M2		35,3208	70.641,60
22	Serviço de assentamento de cerâmica refrentado - Serviço de assentamento de cerâmica refrentado	300,000	M2		35,3332	10.599,96
23	Serviço de instalação de vaso sanitário com caixa de descarga - Serviço de instalação de vaso sanitário com caixa de descarga	20,000	UN		178,3360	3.566,72
24	Serviço de instalação de pia de cerâmica com coluna para banheiro - Serviço de instalação de pia de cerâmica com coluna para banheiro	20,000	UN		183,7580	3.675,16
Total do Participante:						1.006.027,98

Lote: 2**Participante: J. ORLANDI DE SOUZA CONSTRUCOES**

Item	Especificação	Qtde.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
25	Serviço para fabricação de caixaria de viga - Serviço para fabricação de caixaria de viga	500,000	ML		112,6830	56.341,50
26	Serviço para preparo e lançamento de concreto - Serviço para preparo e lançamento de concreto	500,000	M2		30,7318	15.365,90
27	Serviço para fabricação e armação de viga com aço - Serviço para fabricação e armação de viga com aço CA60 ou CA50	500,000	ML		153,6586	76.829,30
28	Serviço de fabricação e armação de laje de concreto - Serviço de fabricação e armação de laje de concreto	300,000	M2		204,8781	61.463,43
29	Serviço de execução de contrapiso - Serviço de execução de contrapiso	500,000	M2		18,4390	9.219,50
30	Serviço de assentamento de alvenaria com tijolo ceramico ou bloco - Serviço de assentamento de alvenaria com tijolo ceramico ou bloco	1.000,0	M2		28,6830	28.683,00
31	Serviço de impermeabilização de baldrame - Serviço de impermeabilização de baldrame	1.000,0	ML		122,9266	122.926,60
32	Serviço de execução de reboco - Serviço de execução de reboco	1.000,0	M2		20,4878	20.487,80
33	Serviço de instalação de ponto hidráulico - Serviço de instalação de ponto hidráulico	100,000	UN		28,6829	2.868,29
34	Serviço de instalação de esgoto - Serviço de instalação de esgoto	100,000	UN		184,3901	18.439,01
35	Serviço de instalação de caixa d'água de fibra - Serviço de instalação de caixa d'água de fibra	20,000	UN		184,3909	3.687,82
36	Serviço de instalação de fossa ou filtro - Serviço de instalação de fossa ou filtro	10,000	UN		256,1000	2.561,00
37	Serviço de instalação de caixa de gordura - Serviço de instalação de caixa de gordura	10,000	UN		112,6850	1.126,85
Total do Participante:						420.000,00

Lote: 3**Participante: J. ORLANDI DE SOUZA CONSTRUCOES**

Item	Especificação	Qtde.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	Serviço de aplicação de fundo de tinta - Serviço de aplicação de fundo de tinta (acrílica, esmalte ou óleo) 2 demão	700,000	M2		19,4286	13.600,02

Lote: 4**Participante: ALCEDIR LUIZ DALO 42542944920**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
39	Serviço de construção completa em alvenaria - Serviço de construção completa em alvenaria (obra do início ao final) da fundação a cobertura de módulo sanitário 4,42m (banheiro)	120,000	M2		583,3333	70.000,00

Total do Participante: 70.000,00

Total Geral: 1.509.628,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Rio Rufino, 23/06/2023

AVELINO DOS PASSOS JR

MEMBRO

NATANIELE MARIA FERREIRA

PREGOEIRO

SERGIO MAFIOLETTI

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALPHA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

EDIVANIO DA SILVEIRA

ALCEDIR LUIZ DALO 42542944920

ALCEDIR LUIZ DALÓ

J. ORLANDI DE SOUZA CONSTRUCOES

JUNIOR ORLANDI DE SOUZA

49.467.421 CLEDISON JOSE PERAO COSTA

CLADISON JOSÉ PERÃO COSTA